Konuyla ilgili elimizde geniş bilgi bulunmaİnakla1 birlikte başta hadis kitapları
olmak üzere çeşitli kaynaklarda yer alan az sayıdaki dağınık rivayetlerden

Hişfun b. Muhammed ei-Kelb! (204/819)'ye ait, gömülerek öldürülen kız çocukları hakkında
yazılmış olması muhtemel olan Kitabu'I-Mev'Qdat isimli bir eser zikredilmekteyse (İbnu'n-Ned!m,
Ebu'I-Ferec Muhammed b. İshak b. Ebi Ya'keıb (385/995), ei-Fihrist, Beyrut 1415/1994,
s.125; Savaş, Rıza, "İslam Dünyasında Kadınlarla İlgili Arapça Olarak Yazılmış Önemli Bazı
Kaynak Eserler", Dokuz Eylül Üniversitesi ilahiyat Fakültesi Dergisi, 9, İzmir 1998, s.

Enes b. Malik'ten nakledilen bu rivayete göre bir
bedev!, "Ey Allah'ın ResCılü! Babam nerede?" diye sordu. Hz.Peygarnber,
"Ateşte!" dedi. Adam dönüp gidince, Hz.Peygamber onu çağırarak, "Benim
babam da senin baban da ateştedir." dedi.32

26 Ebu Davud, Süleyman b. Eş'a~ es-Sicistaru (275/888), Sünen, İstanbul 1992, Sünne 17; el
'Azimabadi, Ebu Tayyib Muhammed Şemsu'l-Hakk (1911), 'Avnu'I-Ma'bad, 2. Basım, Beyrut
1415, XII, 322; İbn Kesir, Ebu'l-Fida İsma'il b. Ömer ed-Dımeşkl (774/1372), Tefsfru'I
Kur'ani'I-'Azfm, Beyrut 1401, m, 3~. (.;l.ıll ,..i 6Jyyl/J ;.,;1_;1~. Bu hadise yönelik eleştiri için bk.
Kırbaşoğlu, M. Hayri, Alternatif Hadis Metodolojisi, Ankara 2002, s. 205.

27 'Azirnabadi, XII, 322; ayrıca bk. İbn Kesir, m, 33.
28 Selerne b. Yezid ve kardeşinin Hz.Peygamber'le konuşmasını ele alan İbn Hazm, öldOrülen kız

çocuğunun kardeşlerinin söylediklerinin hilafına, kızın temyiz yaşında olduğunu söyleyerek
vaziyeti kurtarmıştır! Zira Hz.Peygamber'in, müşriklerin çocuklarının Cennette olduğuna dair
ihbarı sahihtir! (İbn Hazm, Ebu Muhammed Ali b. Muhammed b. Sa'id et-Zahiri (456/1064), el
Fas/ fi'I-Mile/ ve'I-Ehva'i ve'n-Niha/, Kahire (t.y.), N, 62).

29 Ahmed b. Hanbel, Ebu Abdullah b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybani (241/855), ei-Müsned,
İstanbul1413/1992, III, 478; eş-Şeybani, Ebu Bekr Ahmed b. 'Amr b. ed-Dahhak (287/900),
ei-Ahôd ve'I-Mesanf, Thk.: Basim Faysal Ahmed el-Cevabire, Riyad 1411/1991, N, 421; İbn
Hazm, N, 62; İbn Kesir, N, 478. Bazı rivayetlerde Hz.Peygamber'e, Cahiliyye döneminde ölen
annesinin durumunu soran verivayeti nakleden kişi Selerne b. Kays el-Eşca'i olarak gösterilmiştir
(İbn Kesir, III, 33). Bu farklılık, istinsah hatasından ya da bazı ravilerin karıştırmalarından kay
naklanmış olabilir.

30 Başka rivayetlerde Hz.Peygamber, bu sırada "Kız çocuğunu gömerek öldüren kadın da
gömülen çocuk da ateştedir" (İbn Sa'd, Muhammed (230/844), et-Tabakôtu'I-Kübra, Beyrut
1405/1985, I, 325) veya "Kendisi de, gömerek öldürdüğü de ateştedir" {.;\ıli ı) .. ::dJ ı..J ~ı)

(Ebu'l-Hüseyn Abdulbakl b. Kani' (351/962), Mu'cemu's-Sahôbe, Thk.: Salah b. 'Salim el
Mısrati, Medine 1418, I, 274) demiştir.

31 İbn Kesir, III, 58.
32

Müslirn, Ebu'l-Hüseyn b. el-Haccac el-Kuşeyri en-NisabGri (261/874), Sahfh, Thk.: M. Fuad
Dipnot devamı-

Demircan, Adnan, Hariciler'in Siyasi Faaliyetleri, İstanbul1996, s. 52.
• "Kızları gömmek asil davranışlardandır." (.:.t..fi.JI ,:;.. .:.lııJI ~}
40 Günaltay, Şemseddin (1961), İslam Öncesi Araplar ve Din/eri, Sadeleştirenler: M. Mahfuz

Söylemez, Mustafa Hizmetli, Ankara 1997, s. 120.
41 et-Taberan!, Ebu'I-Kasım Süleyman b. Ahmed (360/971), Mu'cemu'I-Kebir, Thk.: Harndi b.

Abdülmec!d es-Selefi, 2. Basım, Musul 1404/1983, Xl, 366; et-Taberan!, Ebu'I-Kasım Süley
man b. Ahmed (360/971), Mu'cemu'f·Evsat, Thk.: Tarık b. İvadullah b. Muharrırned,
Alıdulmuhsin b. İbrahim ei-Hüseyn!, Kahire 1415, U, 372; Ebu Nu'aym, Ahmed b. Abdullah ei
İsfahan! (430/1038), Hilyetu'l·Evliya ve Tabakatu'f·Asfiya, 4. Basım, Beyrut 1405, V, 209;
ei-Kudal, Ebü Abdullah Muhammed b. Selame b. Ca'fer (454/1062), Müsnedu'ş·Şihdb, Thk.:
Harndi b. Abdülmedd es-Selefl, 2. Basım, Beyrut 1407/1986, I, 172; ei-Hatıou'I-Bağdadl, Ebü
Bekr Ahmed b. Ali (463/1070), Tarihu Bağdad, Beyrut (t.y.), V, 67; İbn 'Abdilberr, N, 1843;
ez-Zeheb!, Şemsuddin Muhammed b. Ahmed b. Osman b. Kaymaz (748/1347}, Mizanu'l-İ'tidal
fi Nakdi'r-Rical, Thk.: Ali Muhammed MuawizAdil Ahmed Abdulmevcüd, Beyrut 1995, VI,
231; İbn Hacer, Ebu'l-Fadl Ahmed b. Ali el-'Askalan! eş-Şafi'! (852/1448), Lisanu'I-Mizan, 3.
Basım, Beyrut 1406/1986, V, 247; el-'Aclünl, İsmail b. Muhammed el-Cerrahi: (1162/1749},
Keşfu'l-Hafa, Thk.: Ahmed el-Kallaş, 4. Basım, Beyrut 1405, I, 445. Bu uydurma hadis,

Dipnot de~·anu -ı.

Nu'man, kadın ve kızlardan isteyenlerin
kabilelerine dönebilmelerine izin verdi. Esir kadın ve kızların tümü kabilelerine
döndü; sadece Kays b. 'Asım et-Temimi'nin kızı, sahibini sevdiği için babasının

52 Bk. ei-Beğavi, EbCı Muhammed el-Hüseyn b. Mes'Cıd ei-Ferra (516/1122), fv!e'alimu't-Tenzfl,
Thk.: Halid ei-'Ak, Mervan Sivar, 2. Basım, Beyrut 1407/1987, IV, 452; el-Kurtubi, EbCı
Ahdullah Muhammed b. Ahmed b. Ebi Bekr (671/1273), el-Cami' li-Ahkami'l-Kur'an, Thk.:
Ahmed Abdulhalim ei-BerdCıni, 2. Basım, Kahire 1372, XIX, 233; AICısi, m, 43; Çağatay, s.
135; Yazır, IX,19.

53 Bk. A!Cısi, m, 43; Cevad Ali, V, 89; Çağatay, s. 135; Yazır, IX,19.
54 Cevad Ali, V, 89, 92.
55 Bk.

Luhay'ın Şam
tarafından bir put getirmesiyle başlatılır ki yaşadığı dönem tam olarak bilinme
mekle birlikte 'Amr'ın, putperestliğin Arabistan'a girişinden sorumlu tutulması
doğru değildir. Zira yapılan incelemeler, putperestliğin Arabistan'da çok eski
dönemlerden itibaren -hatta Hz.İbrahirn'in yaşadığı dönemde bile- mevcut

56 el~Muberred, Ebu'I-Abbas Muhammed b. Yezıô (285/898), el-Kamil, Thk.: Muhammed Ebu'l
Fadl İbrahim, Kahire (t.y.), n, 83-84; A!Gsi, ın,42-43; Cevad Ali, V, 90; Günaltay, İslam Öncesi
Araplar ve Din/eri, s. 120; Zeydan, V, 98; ayrıca bk. en-Nüveyri, Şihabuddin Ahmed b.
Abdülvehhab (733/1332), Nihayetü'/-Ereb jf Fününi'l-Edeb, Kahire (t.y.), ın, 127; İbn Hacer,
Feth, X, 406; el-Münavi, Abdurrauf (1031/1622), Feyzu'/-Kadfr Şerhu'l-Cami'i's-Sağfr, Mısır
1356, n, 227; es-San'ani, Muhammed b. İsmail (1182/1768), Subulu's-Selam, Thk.: Muham·
med Alıdülaziz el-HOli, 4. Basım, Beyrut 1379, IV, 163.

57 Aıası, ın, 43; Cevad Ali, V, 90.
58 Bk. A!Gsi, ın, 42.
59 Muberred, n, 84.
60 Günaltay, İslam Öncesi Araplar ve Din/eri, s.

73 Bu olayın kahramanın Huza'alı ya da
Saklfli bir başka kadın olduğu da söylenmiştir.74 Burada dikkatimizi çeken husus,
Keblre'nin erkek çocuklarını ve'd yaparak öldürdüğünü söylemesidir. Tespit
edebildiğimiz kadarıyla bunun dışında açıkça erkek çocuğunu gömerek öldüren-

70 Taberani, Mu'cemu'l-Kebir, XVIII, 337; el-Beyhaki, Ebu Bekr Aluned b. Hüseyn b. Ali b. Musa
(458/1066), Sünenu'l-Kübra, Thk.: Muhammed Abdulkadir 'Ata, Mekke 1414/1994, Vlli,
1 16; İbn Hacer, Ebu'l-Fadl Ahmed b. Ali el-'Askalani eş-Şafii (852/1448), el-İsabe fi Temyizi's
Sahôbe, Thk.: Ali Muhammed el-Becavi, Beyrut 1412/1992, V, 485; Kurtubl, XIX, 233; es
SuyQti, Celaluddln Abdurrahman b. el-Kemal (911/1505), ed-Durru'l-MensCir, Beyrut 1993,
Vlll, 431; ayrıca bk. el-Bezzar, Ebu Bekr Ahmed b. 'Amr b. Abdulhalık (292/905), ei-Bahru'z
Zehhôr, Thk.: Mahftızurrahman Zeynullah, Beyrut, Medine 1409, I, 355; İbn Kesir, N, 479;
Heyseml, Vll, 134. Kays b. 'Asım'ın, lO (A!üsı, lll, 43), 12 veya 13 kızını gömerek öldürdüğünü
söylediği de nakledilir (Ebu'l-Hüseyn, ll, 348; Beyhaki, Vlll, 116; İbn Kesir, N, 479; Heysemi,
Vll, 134). Bazı rivayetlerde Kays, Hz.Peygamber'e sayı vermeden kız çocuklarını gömerek
öldürdüğünü söylemektedir (İbn Kesir, N, 479).

71 ed-Darimi, Ebu Muhammed Abdullah b. Abdurrahman b. el-Fadl b. Behrarn (255/869), Sünen,
istanbul 1413/1992, Mukaddime 1; krş. Mevdudi, Ebu'l-A'la (1979), Tefhimu'l-Kur'an, Çev.:
Muhammed Han Kayani v.d., 2. Basım, İstanbul 1996, VII, 51.

72 Keblre bt. Süfyan şeklinde de geçmektedir. Nispesi, Huza'iyye veya Sekafiyye (İbnu'l-Esir,
İzzuddrn Ebu'I-Hasan Ali b. Ebi'I-Kerem Muhammed (630/1232), Usdu'/-Gi'ıbe fi Ma'rifeti's
Sahôbe, Beyrut 1377, V, 538) olup Ümeyyeoğullarından meşhur Ebu Süfyan'ın kızı değildir.

73 İbnu'l-Esir, V, 538; İbn Hacer, İsi'ıbe, VIII, 93. Rivayet, çağdaş bir çalışmada Kebire'nin dört
kızını gömerek öldürdüğü şeklinde nakledilmişse (Savaş, Rıza, Hz.Muhammed (sav) Devrinde
Kadın, İstanbul (1991), s.

Kızını öldürmek isteyen birisiyle karşılaştığında,
kızın bakımını üstlenmeyi vaat ederek bunu yapmaktan alıkoyar; kız biraz
büyüdüğünde babasını, onu alıp almamakta muhayyer bırakırdı. 80

• Arnine bt. Vehb b. Abdimenaf b. Zühre b. Kilab.
75 Savaş, Kadın, s. 29.
76 ez-Zemahşeri, Ebu'I-Kasım Mahmud b. Ömer (538/1143), el-Fıiik fi Garibi'I-Hadis, Thk.: Ali

Muhammed el-Becavi, Muhammed Ebu'l-Fadl İbrahim, 2. Basım, Lübnan (t.y.), III, 39; İbn
Hacer, İsıibe, VI, 460.

77 İbn Hacer, İsıibe, V, 133.
78 Bk. İbn İshak, Muhammed b. İshak b. Yesar (151/768), Siretu İbn İshak, Thk.: Muhammed

Ahdulhamld, Ma'hadu'd-Dirasat ve'l-Ebhas li't-Ta'nô, y.y. (t.y.), II, 98; İbn Hişam, Ebu Muham
med Abdilimelik b. Hişam b. Eyycıb el-Himyeri el-Me'afiri (218/883), es-Siretu'n-Nebeuiyye,
Thk.: Taha Abdurrauf Sa'd, Beyrut 1411, II, 55; İbn Sa'd, N, 383; İbn Habib, Ebu Ca'fer
Muhammed (245/859), Kitcibu'I-Muhabber, Nşr.: lise Lichtenstadter, Beyrut (t.y.). (H. 1361
Haydarebad basımından ofset), 171-172; el-Buhari, Ebu Abdullah Muhammed b. İsmail
(256/870), Sahih, İstanbul 1992, Mendkıbu'/-Enscir 24, Zebaih 16; İbn Kuteybe, Ebu Mu
hammed Abdullah{ XE "Abdullah" } b. Müslim ed-Dineveri (276/889), e/-Ma'drif, Thk.: Servet
'Ukkaşe, Kahire 1992, s. 245; el-Mehamili, Ebu Adullah el-Hüseyn b. İsmail ed-Dahi (330/942),
Emciliyyü'/-Mehdmili, Thk.: İbrahim el-Kaysi, Amman-Demmam 1412, ı, 66; İbn 'Abdilberr, II,
616; Heysemi, IX, 416-417; İbn Hacer, İsiibe, ll, 614; en-Nevevi, Ebu Zekeriyya Muhyiddin
Yahya b. Şeref b. Murri b. Hasan b. Hüseyn b. Hizam (676/1277), Tehzibu'/-Esmci ue'/-Luğcit,
Beyrut 1996, ı, 201; Halebi, ı, 201.

79 İbn Kuteybe, s. 245. Hz.Ömer'in babası el-Hattab b. Nufeyl'in annesi, kocası Nufeyl'in
ölümünden sonra onun üvey oğlu 'Amr b. Nufeyl'le evlenmişti. 'Amr'ın bu kadından Zeyd isimli
oğlu dünyaya geldi. Dolayısıyla Zeyd ile Hz.Ömer'in babası el-Hattab aynı zamanda anne bir
kardeştirler Übn Kuteybe, s. 179).

80 Buhari, Mendkıbu'l-Enscir 24; ez-Zehebi, Şemsuddin Muhammed b. Ahmed b. Osman b.
Kaymaz (748/1347), Siyeru A'lcimi'n-Nübelci, Thk.: Şu'ayb el-Arnavüt, Muhammed Nu'aym
el-'Araksusi, 9. Basım, Beyrut 1413, I, 128; Vlll, 139; İbn Hacer, İscibe, ll, 614; Halebl. ı, 73;

Kilab Kureyş

Kızını Gömerek Öldürmeyi Düşünenler
'Uiase b. Vehb b. Halife ei-Ganevi Kaus h 'Aulan 1Mııdarl 111

Gömillerek Öldürülmek Istenen Kızlan Kurtaranlar
Sa'sa'a b. Naciye Temlm
Zeyd b. 'Amr Kureyş

108 İbn Sa'd, VI, 30.
109 Bk .. es-Sem'ani, Ebü Sa'd Abdi.ilkerim b. Muhammed b. Mansür et-Temimi (562/1167), ei

Ensab, Thk.: Abdullah Ömer ei-Barüdi, Beyrut 1408/1988, m, lll.
110 Bu kadınla Selerne b. Yezid'in annesi hakkında nakledilenler, iki kadının aynı kişi olması

gerektiğini düşünmemize neden olmaktadır.
111 Bk.